1

中国连锁经营协会文件

中连协[2018]71 号

关于组织员工参加国家开放大学

连锁经营实验学院 2019 年春季学历学习的通知

各会员单位：

为加快提升企业员工，尤其是有潜力、关键岗位员工的学识学历水

平，进一步强化员工岗位技能和整体素质，中国连锁经营协会（CCFA）

联合国家开放大学合作共建了“国家开放大学连锁经营实验学院”（简

称“学院”），并开设《连锁经营管理》(专科)、《人力资源管理》(专

科)、《工商管理》(专升本)、《市场营销》(专升本)四个专业。从已经

结束的 2018 年秋季招生工作情况看，共 16 家企业组织近千名员工参加

了本学院的学习。目前，2019 年春季招生报名工作已经开始，具体事项

通知如下：

一、 简介

学院由中国连锁经营协会与国家开放大学于 2018 年 5 月联合共建，

旨在整合社会优质教学资源，帮助行业及会员企业更好解决人才培养难

的实际需求，实现企业员工“不脱产、不离岗”也能有效提升职业技能

与学历层次的愿望。

国家开放大学直属教育部，是在中央广播电视大学基础上建立的。

其以现代信息技术为支撑，办学网络覆盖全国城乡，是面向成人开展远

2

程开放教育的新型高等院校，国内办学规模首屈一指，其在线教育教学

改革曾获社会各界广泛认可。

中国连锁经营协会于 1997 年在民政部注册成立，拥有企业会员 1000

余家，是连锁经营领域惟一的全国性行业组织，也是专注连锁经营行业

人才培养的专业机构，拥有完整的连锁经营人才职业技能认证课程体系，

课程内容设计与企业岗位实际需求结合紧密度高，帮助从业人员更有针

对性地提升岗位技能与综合素质。

二、 企业收获

1.学院专业设置、课程内容均是企业实际所需。通过本学院学习，

将员工学历教育学习与岗位技能提升充分结合。

2.系统的学历教育，对提高员工忠诚度，稳定员工队伍，提升企业

美誉度和社会影响力均有积极作用。

3.通过分批次的员工学历教育学习，使企业有组织、有步骤地提升

骨干员工的整体素质，为企业的长远发展奠定基础。

4.通过学历学习，进一步推进学习型组织建设。2019 年，CCFA 将开

展“优秀基层学习型组织”评选活动，其中员工学历水平与整体素质将

作为评优综合考量的重要依据。

随着学院教育教学工作的深入开展，CCFA 将不断研究顺应行业发展，

支持企业进步，广受员工欢迎的行业组织办学规律，为更快、更大幅度

地培养、扩大行业人才队伍贡献更大的力量。

三、 学习特色

1.灵活的线上学习方式。日常学习、交流辅导和考试等环节全部在

线上递进实现。

2.实用有效的学习成果。贴近企业实际的专业课程设计和配套教材，

国家教育主管部门备案确认的国民学历教育证书。通过本学院学习，即

可有效提升连锁相关专业学识及上岗实际技能，考试合格者更可获得国

家教育主管部门承认的学历证书，助力员工职业发展。

3

3.低成本的学习投入。学员学费实行分期缴纳方式，同时 CCFA 设置

奖学金，鼓励学员实学优学，让学员尽可能减少学费压力。

四、 招生报名须知

1.招生对象

本次招生主要面向各会员企业从事采购、理货、防损、收银、安保、

营运、营销、人力资源、卖场服务等关键岗位的各级员工。

2.申报条件

（一）申报专科条件

（1）年满 17 周岁。

（2）具有高中或职高、技校、中专等同等学历。

（3）所在单位工作证明。

（二）申报本科条件

（1）年满 17 周岁。

（2）具有大专及以上学历（学信网可查询）。

（3）所在单位工作证明。

3.学制、学籍

本学院采用 2.5 年学制，学员学籍有效期为 8 年。学员修满教学计

划规定的学分，审核合格即可毕业并获得国家承认的毕业证书。

4.专业、学分及收费标准

序号 专业 课程学分费 入学测试费 补修课费 总学费 每年缴费

1 连锁经营管理（专科） 6840 元 60 元  6900 元
第一年：3480 元

第二年：3420 元

2 人力资源管理（专科） 6840 元 60 元  6900 元
第一年：3480 元

第二年：3420 元

3 工商管理（专科起点本科） 7668 元 60 元  7728 元
第一年：3894 元

第二年：3834 元

4 市场营销（专科起点本科） 7668 元 60 元  7728 元
第一年：3894 元

第二年：3834 元

说明：

1.本、专科专业学费按照学分进行收费，本科学分费为 108 元/学分，专科学分费为 90 元/学分。

2.以上学费不含教材费，学生可通过学习平台自行购买。

3.本科学生申请学位无需缴纳学位学分费。

4

5.报名及缴费

学院采用全网络报名方式，学员通过手机移动端或电脑 PC 端，根据

平台指引即可完成线上报名、缴费及资料提交。

6.招生报名咨询

2019 年春季招生具体事项可咨询：

联系人：凌老师、王老师，电话：010-68028750  010-68027389

通讯地址：北京市西城区阜外大街 22 号外经贸大厦 811。

                             二〇一八年十一月二十七日